noctesque diesque. Die gewöhnliche Stellung ist die umgekehrte; vgl. unten 23, 82 *Labores diurnos*

Novi enim moderationem animi tui et aequitatem, teque non cognomen solum Athenis deportasse, sed humanitatem et prudentiam, intellego. Et tamen te suspicor isdem rebus quibus me ipsum interdum gravius commoveri, quarum consolatio et maior est et in aliud tempus differenda. Nunc autem visum est mihi de senectute aliquid ad te conscribere. Hoc enim onere, quod mihi commune tecum est, aut iam urgentis aut certe adventantis senectutis et te et me ipsum levare volo: etsi te quidem id modice ac sapienter, sicut omnia, et ferre et laturum esse certo scio. Sed mihi, cum de senectute vellem aliquid scribere, tu occurrebas dignus eo munere, quo uterque nostrum communiter uteretur. Mihi quidem ita iucunda huius libri confectio fuit, ut non modo omnes abstenserent senectutis molestias, sed efficerent mollem etiam et iucundam senectutem. Nunquam igitur laudari satis digne philosophia poterit, cui 3 qui pareat omne tempus aetatis sine molestia possit degere. Sed de ceteris et diximus multa et saepe dicemus: hunc librum ad te

nocturnosque. In Prosa erhält durch jene Umstellung *noctes* grösseren Nachdruck; beim Dichter kommt das Metrum in Betracht; vgl. Verg. Aen. 6, 127 *noctes atque dies patet atri ianua Ditis*; Hom. Il. E, 490 *vñtas te zai n̄uqo*.

moderationem et aequitatem. Die erstere beschwichtigt die *sollicitudines*, die *aequitas* beugt ihnen vor (Ruprecht).

cognomen, nāml. Attici. Vgl. Nep. Att. 4.

isdem rebus. Andeutung der gefährlichen Lage des Staates, in welchem gleich nach Cäsars Ermordung Antonius immer mächtiger ward.

Nunc . . . aliquid entspricht chrestisch dem vorhergehenden *maior . . . in aliud tempus*.

§. 2. *adventantis senectutis*. Cicero war damals 62, Atticus 65 Jahre alt; ihrem Alter nach standen also beide bereits in der *senectus* (s. zu 2, 4). Aber es wird hier nicht sowohl auf die Zahl der Jahre gesehen, von denen mancher Greis nicht viel weiss; als vielmehr auf die lästige (daher *onere* und *urgentis*) Schwäche, welche im Gefolge des Alters zu kommen pflegt (= unten *senectutis molestias*; 5, 14 *senium* bei Ennius). Vgl. 11, 35 *Pugnandum contra senectutem*; §. 38 *Corpore senex esse poterit, animo nunquam erit*.

levari volo = ich möchte, dass wir Erleichterung fänden. So 23, 85 *Nec mihi hunc errorum extorqueri volo*. Dagegen Cic. ad Q. fr. 3, 9, 3 *Domestica cura te levatum volo* = ich möchte dich erleichtert wissen.

modice ac sapienter. Vgl. Cic. de or. 1, 29, 132 *ut eis, quae habent, modice et scienter utantur* (Schmidt).

munere. Die Schrift sollte dem Atticus gewidmet sein.

sed mollem etiam. Da dieser Satz nicht als ein koordiniertes Zweites zum Vorhergehenden hinzu kommt, sondern als steigernde Verbesserung dem Vorigen gegenüber tritt, so hätte *etiam* wegbleiben können. Wird es in solchen Sätzen dennoch hinzugefügt, so bedeutet es sogar; z. B. 23, 85 *Nec solum non molesta (senectus), sed etiam iucunda*; 6, 17 *sed etiam augeri*; 18, 44 *sed etiam summa laus*; 8, 26 *verum etiam sit operosa*; 16, 57 *verum etiam invitat*.

cui mit dem Conjunctive, wegen des Causalnexus mit dem Vorhergehenden.

omne tempus. Vgl. 2, 4 *omnis aetas*; 3, 7 *omni aetati*.

§. 3. *de ceteris* = Neutr. So 7, 24 *in aliis*; 21, 77 *caecitatem* und 78 *praeteritorum futurorumque*; Lael. 9, 32 *ab his*. — Dagegen 2, 4 *ceterarum rerum*.

diximus. Vorher hatte Cicero Sin-

de senectute misimus. Omnen autem sermonem tribuimus non Tithono, ut Aristo Cius — parum enim esset auctoritatis in fabula —, sed M. Catoni seni, quo maiorem auctoritatem haberet oratio: apud quem Laelium et Scipionem facimus admirantes, quod is tam facile senectutem ferat, eisque eum respondentem. Qui si eruditius videbitur disputare quam consuevit ipse in suis libris, attribuito litteris Graecis, quarum constat eum perstudiosum fuisse in senectute. Sed quid opus est plura? Iam enim ipsius Catonis sermo explicabit nostram omnem de senectute sententiam.

II. SCIPIO. Saepe numero admirari soleo cum hoc C. Laelio 4 cum ceterarum rerum tuam excellentem, M. Cato, perfectamque sapientiam, tum vel maxime quod nunquam tibi senectutem gravem esse senserim, quae plerisque senibus sic odiosa est, ut onus se Aetna gravius dicant sustinere.

CATO. Rem haud sane, Scipio et Laeli, difficilem admirari videmini. Quibus enim nihil est in ipsis opis ad bene beataque vivendum, eis omnis aetas gravis est: qui autem omnia bona a se ipsi petunt, eis nihil potest malum videri quod naturae necessitas

gulare gebraucht, da es hervortreten sollte, dass seine Person allein in Betracht kam (so auch 10, 32; und in Betreff des Cato: cap. 23). Die folgenden Plurale dagegen stellen ihn dar im gliedlichen Zusammenhang mit anderen Philosophen. Ähnlich heisst es auch 2, 5: *Si sapientiam meam admirari soletis (quae utinam digna esset nostro cognomine), in hoc sumus sapientes*.

misimus, Perf. des Briefstils. — Was bei dem *mittiere* hier als selbstverständlich zu ergänzen ist, zeigt Cic. Lael. 1, 4 *in Catone maiore, qui est scriptus ad te de senectute*. Vgl. de divin. 2, 1, 3; ad Att. 8, 12, 6.

Cius, Nebenform von *Ceus*, = *Ktōs* (nicht zu verwechseln mit *Chius* = *Xtōs*); vgl. Cic. de oor. nat. 1, 42, 118 *Prodicus Cius*; Ov. Met. 3, 597 *Oiae telluris*.

apud quem weist auf den Schanplatz der Handlung hin. (Einleit. S. 10, 1.)

suis libris. Das Possessiv wird durch die Stellung hervorgehoben; so 5, 14 *Sua vita et suam culpam*; 4, 11 *Mea opera*. S. zu §. 73 *suam*. — Zur Sache vgl. übrigens oben die Einleitung, S. 8 f.

quid opus est plura? Elliptisch, wie ne multa!

§. 4. *hoc Laelio*. Örtlich hinweisen, = *Laelius hier*. So Cic. Lael. 2, 7 *Ex me querunt, credo ex hoc item Scaevola*. Vgl. auch zu §. 14 *hi consules*.

ceterarum rerum = *ceteraque*, was Cicero nicht so häufig gebraucht. So unten 17, 59 *ceteris in rebus*.

senserim. Der Conj. weist darauf hin, dass diese Beobachtung schon früher dem Laelius als Grund der Bewunderung vorgeschwobt habe.

Aetna gravius. Ein von dem Schicksal des nach Besiegung der Giganten unter der Last von Sizien begrabenen Enceladus hergekommener sprichwörtlicher Ausdruck für eine schwere Last, nach Eurip. Herc. Fur. 638 ff. *ἄχθος τὸ γῆρας ἀεὶ βαρύτερον Αἴτνας συνέτασσεν εἰνὶ νορτιτείτω*.

a se ipsi. Der Gegensatz zum Vorhergehenden liess hier eigentlich *a se ipsis* erwarten. Aber vielfach markiert der Römer, ohne auf die besonderen Verhältnisse der einzelnen Stelle Rücksicht zu nehmen, den Gegensatz im allgemeinen am Subjecte. Vgl. 23, 82 *de me ipse*; de imp. Pomp. 13, 38 *Non potest exercitum is continere imperator, qui se ipse non continet*;

afferat. Quo in genere est in primis senectus, quam ut adipiscantur omnes optant, eandem accusant adeptam: tanta est stultitiae inconstancia atque perversitas! Obrepere aiunt eam citius quam putavissent. Primum quis coegerit eos falsum putare? Qui enim citius adulescentiae senectus quam pueritiae adulescentia obrepit? Deinde qui minus gravis esset eis senectus, si octingentesimum annum agerent, quam si octogesimum? Praeterita enim aetas quamvis longa, cum effluxisset, nulla consolatione permulcere posset 5 stultam senectutem. Quocirca si sapientiam meam admirari soletis — quae utinam digna esset opinione vestra nostroque cognomine! — in hoc sumus sapientes, quod naturam optimam ducem tamquam deum sequimur eique paremus: a qua non veri simile est, cum ceterae partes aetatis bene descriptae sint, extremum actum

ebenso ad Q. fr. 1, 1, 2, 7; Lael. 1, 5 *te ipse cognosces*.

adeptam, passivisch (wie Sall. Cat. 7, 3 *adepata libertate*; Iug. 101, 9 *adepata victoriam*), obwohl die depon. Form *adipiscantur* unmittelbar vorhergeht. (Cod. L hat übrigens *adepti*.) Ähnlich 17, 59 erst: *a quo essent illa dimensa atque discripta* und gleich darauf: *ego ista sun omnia dimensus*. Vgl. auch 20, 74 *Sed hoc meditatum debet esse*. — Zum Gedanken vgl. Krates (bei Stobaeus): *Ταῦτας μοι γῆρας ὡς πανὸς μέγα, Οὐ πάντες ἐπιθυμούμενοι, ἀν δὲ οὐδην ποτὶ, Ανίσθεθος. οὐτος τομὲν ἀρχαὶ εἰστοι φύσει*.